
 

 

 

 
ประกาศเทศบาลตำบลหนองปล่อง 

เรื่อง  วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.2566 

-------------------------- 
โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ 

บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับ
อนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้
ถือว่าการแสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมาย
ในความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลหนองปล่อง โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือเป็นการอำนวยความ
สะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการ          
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ เทศบาลตำบลหนองปล่อง ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ใน 

ที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนหรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามกฎหมายว่าด้วย

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(2)ใบอนุญาตการขออนุญาตก่อสร้างอาคารตามมาตรา 21 ตามกฎหมายว่าด้วย 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
(3) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่ เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตาม พระราชบัญญัติการ

สาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(4) ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายหรือสถานที่สะสมอาหาร ที่มี พ้ืนที่ไม่เกิน 200              

ตารางเมตร ตาม พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 (5) ใบอนุญาตประกอบการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ตามพระราชบัญญัติการ

สาธารณสุข พ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเตมิ 
(6)ใบทะเบียนพาณิชย์ ตาม พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 และที่แก้ไข

เพ่ิมเติม 
ข้อ ๓  ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่าง

หนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โค้ดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต 
 
               /(4) การแสดง... 

 



                                      -2- 

ข้อ ๔   การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียด 
ทีช่ัดเจนเพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 

ผู้ รั บ อนุ ญ าตอาจ เลื อ กแสด งภ าพ ใบ อนุ ญ าต โดย วิ ธี ก ารท าง อิ เล็ กท รอนิ ก ส์   
ณ สถานที่ประกอบกิจการมากกว่าหนึ่ งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้  แต่ต้องมีระยะเวลา  
แสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้าวินาที 

 

ข้อ ๕  เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่าง
หนึ่งตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไมต่้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการ
อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือ
ต่อประชาชนที่ขอตรวจดู 
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  23  เดอืน มกราคม  พ.ศ. 2566   
     

                  

  (นายถนอม  แก้วแจ่มจันทร์) 
  นายกเทศมนตรีตำบลหนองปล่อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


